
188 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.332 Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2020

R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/09/2020 a PORTARIA Nº PORTARIA Nº 616/2020 
– SEASTER de 16 de julho de 2020 publicada no DOE nº 34.284 de 
17/07/2020 que cedeu o servidor CARLOS AUGUSTO DAS MERCÊS MA-
CHADO, matrícula 3219151/ 1, da Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER para a para a Secreta-
ria de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD, no período de 
01/04/2020 a 31/03/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de agosto de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 575927

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria 421/20 de 07/07/2020 publicada 
no DOE 34277 de 10/07/2020, que excluiu as férias do servidor Raimundo 
Monteiro Gonçalves, da portaria coletiva de julho/20.
Ordenador de despesas:Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior

Protocolo: 576253

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2020/126225)
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados 
nos autos do processo em epígrafe, bem como as disposições do Edital de 
Pregão Eletrônico nº 004/2020 – FASEPA, que tem objeto a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DIVERSOS (LANTERNAS, PILHAS E LUMINÁRIAS) DE USO 
DIÁRIO, pelo período de 12 meses para atender às necessidades de todas 
as Unidades da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASE-
PA; considerando ainda a adjudicação realizada pelo Pregoeiro Ofi cial, bem 
como a manifestação da Comissão de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, o objeto dos itens 1 e 2 deste certame à empresa à em-
presa J R ALVES COSTA EIRELI (CNPJ/MF nº 10.459.614/0001-90)  pela 
oferta dos valores de R$ 792,00 (setecentos e noventa e dois reais) e 
524,40 (quinhentos e vinte e quatro reais e quarenta centavos), respec-
tivamente;
II – HOMOLOGAR o objeto do item 3 deste certame à empresa ADRIANA 
CEVE COMÉRCIO DE PRODUTOS DIVERSOS (CNPJ/MF nº 21.849.320/0001-
90 )  pela oferta do valor de R$ 29.952,00 (vinte e nove mil e novecentos 
e cinquenta e dois reais);
III – HOMOLOGAR o objeto do item 4 deste certame à empresa LX 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI (CNPJ/MF nº 
30.701.265/0001-88)  pela oferta do valor de R$ 7.372,80 (sete mil e 
trezentos e setenta e dois reais e oitenta centavos);
IV – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a publicação deste termo de homologação;
V – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
VI – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fi scal 
de contrato.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 31 de Agosto de 2020.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 575967

DIÁRIA
.

PORTARIA: 462- DO DIA 01/09/2020
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, para ser 
entregue a família (Proc. 653745/2020-Mem 1046/2020)
SERVIDOR: JOSUE ARAUJO DE SOUSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 54195516/ 1
SERVIDOR : RAIMUNDO EVERAM RODRIGUES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5954012/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: BREU BRANCO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 31/08 A 01/09/2020 -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 576093

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 525 DE 27 DE AGOSTO DE 2020
Considerando as informações do Processo nº 2020/609189, anexo 06.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 435/2020 de 21.07.2020, 
publicada no DOE 34.291 de 24.07.2020, que concede PERMUTA de GTI, 

entre os servidores JULIANY DE OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO – Exclusão 
de GTI, matricula 5892750/4, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lotada na Unidade de Atendimento Socioeducativo Ananindeua II – CIJAM, 
e a servidora BETH SIMONE DE BRITO FERREIRA – Concessão de GTI, 
matricula 57188331/2, ocupante do cargo ASSISTENTE SOCIAL, lotada na 
Unidade de Atendimento Socioeducativo Ananindeua II – CIJAM.
PORTARIA Nº. 516 DE 20 DE AGOSTO DE 2020 - RESOLVE:
I – EXCLUIR da servidora JULIANY DE OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO, ma-
trícula nº. 5892750/4, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada 
na Unidade de Atendimento Socioeducativo Ananindeua II – UASE ANA-
NINDEUA II/CIJAM, a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, o percentual 
de 30% (trinta por cento), a partir de 04.08.2020.
II – CONCEDER ao servidor BOAVENTURA NERIS DOS SANTOS, matrícu-
la nº. 5925007/3, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado na 
Unidade de Atendimento Socioeducativo Benevides – UASE BENEVIDES, 
a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, o percentual de 30% (trinta por 
cento), a partir de 04.08.2020.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 576101

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°. 250/2020-GGP/SEJUDH de 31/08/2020, 
publicada no DOE n°. 34.331 de 01/09/2020.
Onde se lê:
...a partir de 28/06/2020...
Leia-se:
...a partir de 29/06/2020...
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GILBERTO ARAGÃO DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 576289

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Número da Inexigibilidade: 01/2020
Processo: 2020/319383
Objeto: Ofi cialização dos relacionamentos conjugais com a união civil de 
pessoas que já tenham convivência por um período de tempo, fortalecendo 
laços afetivos dos nubentes e da família, além de garantir cidadania e pro-
porcionar um momento único e totalmente gratuito aos participantes, com 
a emissão de 760 certidões de casamentos pelo Cartório de Registro Civil 
de Nascimento e Óbito 2º Ofício/PA.
Fundamento Legal: Art. 25 da Lei nº 8.666/93, art. 5.º, do Decreto Es-
tadual n.º 800/2020, de 18/08/2020 (RETOMAPARÁ); e inciso V, art. 9.º, 
Decreto Municipal n.º 97.098/2020, de 21/08/2020, DOM em 21/08/2020.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HU-
MANOS
CNPJ: 05.054.895/0001-60
CONTRATADA: CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS 
SEGUNDO OFÍCIO – BELÉM
CNPJ Nº 22.981.666/0001-00
Valor: R$ 99.522,00
Orçamento:
PTRES: 188225
Plano Interno: 19EMEN00469
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Pré-empenho: 2020ND00260
Belém-PA: 01/09/2020
Ordenador de Despesa: GILBERTO ARAGÃO DA SILVA

Protocolo: 575944

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2020/319383
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nª 001/2020
OBJETO: Ofi cialização dos relacionamentos conjugais com a união civil de 
pessoas que já tenham convivência por um período de tempo, fortalecendo 
laços afetivos dos nubentes e da família, além de garantir cidadania e pro-
porcionar um momento único e totalmente gratuito aos participantes, com 
a emissão de 760 certidões de casamentos pelo Cartório de Registro Civil 
de Nascimento e Óbito 2º Ofício/PA
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HU-
MANOS
CNPJ: 05.054.895/0001-60
CONTRATADA: CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E ÓBITOS 
SEGUNDO OFÍCIO – BELÉM
CNPJ Nº 22.981.666/0001-00
Endereço: Travessa Soares Carneiro nº 699-A – Bairro Umarizal, Belém-
PA, CEP nº 66.050-520
VALOR TOTAL CONTRATADO: R$ R$ 99.522,00 (Noventa e nove mil qui-
nhentos e vinte e dois reais), para o fornecimento dos  itens do objeto da 


